SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 12 de novembro de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.843, na data de 12 de novembro de 2024 com os

seguintes Projetos de Leis :

PROJETO DE LEI Nº:

 3.091/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a instituição da Política Estadual de Detecção de Talentos

Paralímpicos no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 3.092/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Estabelece normas de conduta e sanções para alunos, servidores e professores das

instituições de ensino público no Estado da Paraíba.

 3.093/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a Política Estadual de Tecnologia Assistiva para Pessoas Com Deficiência

no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 3.094/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Programa de Proteção ao Aluno e ao Professor - PROAP, que dispõe sobre

a implementação de sistema de videomonitoramento em escolas públicas estaduais

do Estado da Paraíba.

 3.095/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Autoriza a criação do Programa Escolas Abertas no âmbito das escolas públicas

estaduais da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.096/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a campanha de orientação aos idosos contra fraudes e golpes no comércio

eletrônico.

 3.097/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui diretrizes de disciplina e medidas disciplinares para alunos das escolas

públicas estaduais de ensino médio no Estado da Paraíba.

 3.098/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Proíbe a prática de nudez e

atos impróprios no âmbito das instituições de ensino do estado da Paraíba.

 3.099/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a vacinação

domiciliar das pessoas com autismo no âmbito do estado da Paraíba.

 3.100/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui, no Estado da Paraíba, o Protocolo de Acompanhamento e Averiguação de

Crianças e Adolescentes no âmbito escolar que demonstrem comportamentos

condizentes com o convívio em ambiente de violência doméstica, e dá outras

providências.

 3.101/2024 – DO DEPUTADO SARGENTO RUI – Concede o Título de Cidadão

paraibano a José Marques de Lima Junior.

 3.102/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Proíbe a veiculação, a

transmissão e o compartilhamento de cenas de violência contra a mulher no estado

da Paraíba.

 3.103/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Institui a obrigatoriedade

da realização de exame de ultrassom morfológico no pré-natal e dá outras

providências relativas às pessoas com mielomeningocele no âmbito do estado da

Paraíba.

 3.104/2024 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a obrigatoriedade

de os estabelecimentos hospitalares, clínicas e unidades de saúde públicas e

privadas, que fornecem medicamentos, informarem quanto à presença de lactose na

composição dos produtos ofertados no estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.105/2024 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Torna-se obrigatório em todo o

estado da Paraíba, o tabelamento de preços dos medicamentos quimioterápicos, em

estabelecimentos privados habilitados em oncologia, obedecendo ao limite do teto

aplicado na tabela da cmed, nos moldes estabelecidos para o consumidor final.

 3.106/2024 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Determina a garantia ao

acesso ao tratamento fisioterapêutico às pessoas submetidas à cirurgia de

mastectomia no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 3.107/2024 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Implementa o programa

de disponibilização de dispositivo intrauterino – DIU na rede pública de saúde no

âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 3.108/2024 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Denomina de “Maria

Odília Pereira Lins”, o Complexo Educacional do Centro de Formação de

Educadores no Município de Alagoa Grande-PB.

 3.109/2024 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Dispõe sobre a validade

de laudo médico pericial que atesta deficiências irreversíveis ou incuráveis de

qualquer natureza no âmbito do estado da Paraíba e dá outras providências.

 3.110/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui diretrizes para a prestação de auxílio, proteção e assistência a policiais

vítimas de violência, na forma que especifica.

 3.111/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Determina que hospitais e maternidades do Estado da Paraíba ofereçam aos pais e/

ou responsáveis de recém-nascidos, orientações e treinamento para primeiros

socorros em caso de engasgamento, aspiração de corpo estranho, asfixia e prevenção

de morte-súbita.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.112/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação do banco de dados estadual de vitimização, suicídio e

doenças psicológicas dos profissionais de segurança pública e defesa social do

Estado da Paraíba e estabelece diretrizes para a inclusão de disciplinas voltadas ao

aperfeiçoamento da abordagem policial a pessoas com deficiência.

 3.113/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Declara de Utilidade

Pública o Núcleo de Integração Rural Nossa Senhora Auxiliadora, do município de

Piancó, com sede na cidade de Piancó, e dá outras providências.

 3.114/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Reconhece de Utilidade

Pública da Cooperativa dos Apicultores e Meliponicultores da Paraíba, doravante

chamada de Colmeia, no município de Serra Branca.

 3.115/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual de

Prevenção da Violência contra Trabalhadores de Aplicativos.

 3.116/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de divulgação da Lei 12.732/12 em estabelecimentos de saúde

públicos e privados e campanhas educativas no âmbito do Estado da Paraíba.

 3.117/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a segurança do

ciclismo noturno e proteção ao ciclista e dá outras providências.

 3.118/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o programa de

assistência jurídica para proteção e acesso aos direitos das pessoas com Transtorno

do Espectro Autista nas Universidades Públicas do Estado da Paraíba, na forma em

que menciona.

 3.119/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre prevenção e

combate ao bullying entre adultos, em especial no ambiente de trabalho e em

espaços públicos, e institui medidas de apoio às vítimas.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.120/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o envio de

dados, pelas operadoras de telefonia móvel que operam no estado da Paraíba,

diretamente aos responsáveis legais de pessoas desaparecidas, necessários à

localização dessas por intermédio das frequências emitidas pelas antenas

correspondentes ao telefone celular que estiver sendo portado pela pessoa

desaparecida.

 3.121/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece a obrigação de

disponibilização de canal de atendimento exclusivo para atividades econômicas às

empresas concessionárias responsáveis pelos serviços de fornecimento e

distribuição de energia elétrica.

 3.122/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Pública

Estadual de Promoção da Valorização e Justa Remuneração de Profissionais da

Música Paraibana e cria o selo "Estabelecimento Amigo do Músico" no âmbito do

Estado da Paraíba.

 3.123/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Estabelece as diretrizes para

a instalação do Hospital Geral da Pessoa Idosa no estado da Paraíba.

 3.124/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Torna obrigatória a apresentação de

certidão negativa de antecedentes criminais para profissionais que atuem em espaços

clínicos que atendam crianças e adolescentes.

 3.125/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Sistema de Monitoramento e

Avaliação das Políticas de Inclusão e Cidadania adotadas nas unidades de ensino da

Rede Pública da Paraíba.

 3.126/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a Política de Enfrentamento à

Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

 3.127/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a Política de Incentivo à Redução

do Consumo de Materiais Plásticos na Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.128/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Cria a Política Estadual de Acolhimento e

Capacitação dos pais e/ou responsáveis por pessoas neurodivergentes e crianças

diagnosticadas com microcefalia.

 3.129/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a Política Estadual de Combate às

Fraudes Virtuais e aos Delitos Cibernéticos no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

 3.130/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Cria a Política Estadual de Incentivo ao

Esporte para Crianças e Adolescentes em Situação de Vulnerabilidade Social na

Paraíba.

 3.131/2024 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Poder Executivo a

efetivar a transposição, o remanejamento ou transferência de recursos no valor que

especifica e dá outras providências.

 3.132/2024 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza abertura de crédito

suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

 3.133/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Declara de utilidade pública estadual a Associação Mais Viver.

 3.134/2024 – DO DEPUTADO SARGENTO RUI – Concede o Título de Cidadão

Paraibano a Igor Tobias Mariano.

 3.135/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Declara de utilidade pública estadual a Associação Brasileira da Indústria de Hotéis

da Paraíba-ABIH/PB.

 3.136/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Declara de utilidade pública estadual a Federação Israelita da Paraíba.

 3.137/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a política

estadual de enfrentamento da “febre do Oropouche” no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.138/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre o direito à

prioridade no atendimento de assistência odontológica às mulheres vítimas de

violência doméstica e familiar no âmbito das unidades de saúde do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

 3.139/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

vacinação gratuita contra o Papilomavírus Humano (HPV) na rede de saúde do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 3.140/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Estabelece Diretrizes

para o combate à Violência Vicária na Paraíba, e dá outras providências.

 3.141/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre as

diretrizes para a criação da Biblioteca Digital da Caatinga no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

 3.142/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o Programa de

Atendimento às Mulheres em Situação de Dependência Química no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

 3.143/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Cria, no âmbito do

estado da Paraíba, a rota turística da cachaça.

 3.144/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Assegura a

disponibilização de cardápios na forma de pictogramas, em estabelecimentos que

comercializem alimentos e bebidas, para pessoas com transtorno do espectro autista

(TEA) no estado da Paraíba.

João Pessoa, 13 de novembro de 2024.